Se pure coloro che appartengono alla *saecularis militia* possono servirsi delle arti liberali dopo averle purificate dei loro elementi deteriori, il discorso è del tutto diverso per i monaci, che non devono aprirsi a nessun tipo di contatto esterno che possa turbare la loro condotta di vita:

Et haec omnia illis proculdubio congruunt, qui in saeculari militia liberalium studiorum artibus instruuntur, caeterum quibus non licet etiam cum hospitibus loqui, in quibus videlicet ipse Christus alloquitur et suscipitur, qui non nisi ad interrogationem os aperire debemus, et cum reficimur, ex ipsa etiam sacra lectione consulere non audemus, quomodo liceat theatraalia grammaticorum gymnasia insolenter irrumpere, et velut inter nundinales strepitus vana cum saecularibus verba conferre? Haec autem adversus monachos nugis exteriorum artium implicatos diximus, ut eorum vanitas quam procul a linea rectitudinis exorbitet, monstrarem. Ulro etiam expedit, ut quicumque frater saeculum perfecto corde deseruit, ea ipsa quae sibi iam nota sunt, si noxia probantur esse, dediscat, et oblivioni perpetuae, in quantum praevalet, tradat<sup>3</sup>.

I passaggi appena riportati sono certamente funzionali a chi voglia ancora fare di Pier Damiani il campione degli oscurantisti medievali, e una ricerca all'interno della sua produzione matura (quella corrispondente agli anni 1062-1072, e inclusa negli ultimi due volumi dell'edizione Reindel) frutterà senza dubbio altri elementi. La lettera 96 contiene una reprimenda rivolta ai chierici che si dedicano alla giurisprudenza; nella lettera 98, il *Contra clericos regulares proprietarios*, i canonici che difendono il possesso personale vengono accusati di aver reinterpretato, in maniera 'retoricamente' erronea, le regole che chiaramente lo negano<sup>4</sup>. La lettera 102, il *De variis miraculosis narrationibus*, descrive fra gli altri i casi di diversi prelati colti ed eloquenti, che

<sup>3</sup>*Ibid.*, pp. 36, 19-37, 8.

<sup>4</sup>Cfr. rispettivamente: *Epistula* 96, III, pp. 50, 24-51, 6: «Aecclesiarum plane quique rectores, quibus potissimum huius rei cura debuisset incumbere, tanto mundanae vertiginis cotidie rotantur impulsu, ut eos a saecularibus barbirationibus quidem dividat, sed actio non discernat, nec sacramentum meditantur eloquia scripturarum, sed scita legum et forense litigium. Multitudini sacerdotum non sufficienti tribunalia iudicum et aulae regiae, dum clericorum ac monachorum evomunt turbas, brevitatis suae conqueruntur angustias. Clastra vacant, evangelium clauditur, et per ora aecclesiastici ordinis forensia iura decurrunt»; *Epistula* 98, III, p. 90, 22-28: «Dic, Tullianae reformatore eloquentiae, dic nove Demostenes, quia dicit Prosper, ut clerici necessaria vitae percipiant, idcirco praecipit ut praeter victus et vestimenta per singulas etiam personas